2020 年 7 月 3 日

お客様各位

新型コロナウイルス感染拡大防止に関する当社の対応について

平素より(株)丹生川観光をご利用いただきありがとうございます。

弊社ホームページ内にて４月１７日に公表した「新型コロナウイルス感染症予防対策」を更新いたしました。

関係省庁等が策定したガイドラインに基づいて対策を講じております。

お客様のご理解とご協力の程よろしくお願い申し上げます。

当社のバス車内の対応について

【バスの車内換気】

・車内換気については装置(外気循環・プラズマクラスター)を備えている車両は常時作動させており、

走行中は常に空気を常に循環させるため、清潔な空気を保ちます。

※なお、走行前後において、乗車扉を開けて車内換気を行う場合がございます。

※参考資料

三菱ふそう大型観光バスの換気性能について

三菱ふそう観光バスの新型コロナウィルス新生活様式への対応

FUSO | Aero Ace Hi-Decker 大型観光バス換気機能テスト

  （停車状態）https://youtu.be/HeubRPe5O0s

FUSO | Aero Ace Hi-Decker 大型観光バス換気機能テスト

  （低速走行時 40km/h）https://youtu.be/lR1K2JX_JM8

画像・動画提供 三菱ふそうトラック・バス(株)

日野セレガ大型観光バスの換気性能について

日野セレガの大型観光バス換気機能テスト

https://www.hino.co.jp/corp/news/2020/20200702-002655.html

大型観光バス「日野セレガ」の車内空調について（PDF）

画像・動画提供 日野自動車(株)

https://www.mitsubishi-fuso.com/oa/jp/information/COVID-19_measure_sightseeing_bus/index.html
https://youtu.be/HeubRPe5O0s
https://youtu.be/lR1K2JX_JM8
https://www.hino.co.jp/corp/news/%E6%97%A5%E9%87%8E%E3%82%BB%E3%83%AC%E3%82%AC_%E8%BB%8A%E5%86%85%E7%A9%BA%E8%AA%BF%E3%81%AB%E3%81%A4%E3%81%84%E3%81%A6.pdf

【ご案内ポスターの掲示】

バス車内での過ごし方についてのポスターを乗降口に掲示しております。

ご乗車の際はご確認いただき、新型コロナウイルス感染症拡大防止の為、

皆様のご協力をお願いします。

【バス車内の消毒実施】

・車両の使用後、車内の換気を実施しています。

・車両終了後、弱酸性次亜塩素酸水の散布、車内清掃時のアルコール消毒

にて、手すりや座席等の消毒を行っています。

【手指用アルコール消毒液の設置】

・バス車内には、手指用アルコール消毒液を設置しています。

ご乗車の際などの手指消毒にご協力ください。

なお、乗務員・バスガイド・添乗員も使用させていただきます。

※画像はイメージです。製品が異なる場合がございます。

【乗務員等のマスク着用】

・当社では、お客様に安心してご利用いただくため、感染予防対策として

乗務員・バスガイド・添乗員等は、厚生労働省から発表の「令和２年度に必要な熱中症予防行動」に

配慮のもと、原則マスクの着用で対応しております。

ご理解、ご協力のほど、よろしくお願い申し上げます。

※参考資料：厚生労働省 https://www.mhlw.go.jp/content/10900000/000642298.pdf

事業所内での対応について

【事業所、旅行窓口の消毒液設置】

・当社の旅行窓口には、ご来店されたお客様がご使用

いただけるアルコール手指消毒液を設置しております。

ご来店時などにご利用ください。

【従業員の感染予防対策】

・手洗い、うがいの励行と体調管理の徹底を促しています。

・事業所スタッフは基本として厚生労働省から発表の「令和２年度に必要な熱中症予防行動」に

配慮のもと、原則マスクの着用を義務付けております。

・事務職員は出社、帰社時の検温を行い、記録を行っております。

乗務員・バスガイド・添乗員は、出庫時と帰庫時の点呼において検温と

記録、体調管理の問診を実施しております。

・事業所内での換気の実施を窓の開放により、適宜行っています。

【その他】

・手指用アルコール消毒液について、アレルギー等をお持ちの方を除きます。

・上記の新型コロナウイルス感染症の対策期間につきましては、弊社の判断とさせていただきます。

※参考資料：公益社団法人日本バス協会  http://www.bus.or.jp/news/covid-19guideline_v3.pdf

※参考資料：貸切バス旅行連絡会  http://www.bus.or.jp/news/covid-19guideline_kashikiri.pdf

注：上記ガイドラインは、７月３日時点での内容となっており、改定された場合は都度対応を協議して参ります。

皆様が安心してご利用いただけるよう、従業員一同精一杯努めてまいります。

以上

http://www.bus.or.jp/news/covid-19guideline_v3.pdf

お客様のご協力が安全・安心な車内環境作りにつながります。
感染拡大を防止するためにご協力をお願いします

マスクの着用を
お願いします

会話を控えるよう
お願いします

新型コロナウイルス感染防止のために

お客様の安全・安心のための取り組みを行っています

マスクの着用・健康管理 窓開けによる換気 定期的な清掃・消毒

・発熱や強い倦怠感等の症状のある方は、バスのご利用はお控えください。
・バス乗車をお待ちの際は、間隔を空けてお並びください。
・乗車前に手指の消毒をお願いいたします。

2020.7.1

手指の消毒を
お願いします

新しい旅の
エチケット
感 染リスクを避けて
安心で 楽しい旅 行

楽しくも、
車内のおしゃべり
控えめに。

旅ゆけば、
何はともあれ、
手洗い・消毒。

混んでたら、
今はやめて、
後からゆっくり。

握手より、
笑顔で会釈の
旅美人。

毎朝の健康チェックは、
おしゃれな旅の
身だしなみ。

おみやげは、
あれこれ触らず
目で選ぼう。

ひとり一人の協力が、みんなの楽しい旅を守ります

間あけ、
ゆったり並べば、
気持ちもゆったり。

マスク着け、
私も安心、
周りも安心。

おしゃべりを
ほどほどにして、
味わうグルメ。

こまめに換気、
フレッシュ外気は
旅のごちそう。

旅先の
状況確認、
忘れずに。

旅行連絡会 ･･･ 交通機関や宿泊・観光施設等の旅行関係業界の業界団体等で構成。  詳しくは、 https://www.jata-net.or.jp/virus/ を参照ください。

旅行連絡会　協力：国土交通省・観光庁

新しい旅行スタイルのキホン

毎朝の健康チェックは、おしゃれな旅の
身だしなみ。

旅先の状況確認、忘れずに。

スケジュールは、ゆったりのんびり、
余裕をもって。

間あけ、ゆったり並べば、気持ちもゆったり。

握手より、笑顔で会釈の旅美人。

混んでたら、今はやめて、後からゆっくり。

マスク着け、私も安心、周りも安心。

●

●

●

●

●

●

●

屋外でのびのび満喫、ニッポンの自然。

狭い場所、混んでる場所避け、安心ナイト。

こまめに換気、フレッシュ外気は
旅のごちそう。

旅ゆけば、何はともあれ、手洗い・消毒。

だいじょうぶ、観光地は
いつでもあなたを待ってます。

あなたの協力が楽しい旅を守ります。

●

●

●

●

●

●

移動 食事

車内でもマスク忘れず、さあ出発。

楽しくも、車内のおしゃべり控えめに。

すいている時期、時間帯で快適旅行。

歩いたり、自転車で発見！地域の魅力。

●

●

●

●

外での食事は、楽しく安心。

取り分けて、安心・安全、おいしい料理。

横並び、料理がもっとよく見える。

おしゃべりをほどほどにして、味わうグルメ。

うまい酒、注がず注がれず、マイペース。

●

●

●

●

●

宿泊

人前で、マスク着用、エチケット。

おしゃべりは、部屋に入って存分に。

大浴場、静かにゆっくりいい湯だな 。

部屋の窓、ときどき空けてリフレッシュ。

同宿者、少し離れてご挨拶。

ドアノブやエレベータ、
触れたらすぐに手を洗おう。

手洗いと手指消毒で、安心ステイ。

●

●

●

●

●

●

●

ショッピング

すいている時間に、安心ショッピング。

おみやげは、あれこれ触らず目で選ぼう。

●

●

観光施設

すいた時間・場所を選んで安心観光。

予約とり、並ばず、ゆったり、楽しい観光。

狭い部屋、長居は無用、お先に失礼。

おしゃれで安心、
オンラインチケットにキャッシュレス。

忘れるな、マスクは安心の入場券。

おしゃべりは控え目に、手洗いは早めに。

●

●

●

●

●

●

レジ待ちも、間を空けてゆったりと。

歓迎です、少ない額の電子決済。

●

●

旅行連絡会 ･･･ 交通機関や宿泊・観光施設等の旅行関係業界の業界団体等で構成。  詳しくは、 https://www.jata-net.or.jp/virus/ を参照ください。

旅行連絡会　協力：国土交通省・観光庁

	新型コロナウイルス感染拡大防止に関する当社の対応について
	新型コロナウイルス車内掲示ポスター
	旅のエチケット